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ABSTRAKT

Diplomová práce zahrnuje analýzu a charakteristiku separatismu a separatistických hnutí.

Tyto informace jsou doplněny pojednáním o historii separatismu ve vybraných státech. V

praktické části je prezentována analýza současného stavu územního a politického

separatismu. Stěžejní výstup práce představuje specifikace možných vlivů separatismu na

bezpečnostní prostředí, která je doplněna návrhem scénáře možného vývoje separatistického

úsilí na vybraném území.

Klíčová slova: separatismus, historický vývoj, analýza, bezpečnost, mezinárodní

bezpečnost, scénář vývoje

ABSTRACT

The diploma thesis comprises of analysis and characteristics of separatism and separatist

movements. This information is supplemented by a treatise on the history of separatism in

selected countries. The practical part presents an analysis of the current state of territorial

and political separatism. The main output of the work is a specification of possible effects

of separatism on the security environment, which is supplemented by a proposal of a scenario

of possible separatist efforts development in a selected area.

Keywords: separatism, historical development, analysis of current situation, international

security, security, development scenario

Děkuji Ing. Janu Valouchovi Ph.D. za odborné rady. Děkuji rodině za podporu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 8

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................10

1 SEPARATISMUS ................................................................................................................................11

1.1 DEFINICE............................................................................................................................................... 11
1.2 IDENTITA ............................................................................................................................................... 12
1.3 TYPY SEPARATISMU ................................................................................................................................. 13
1.4 CHARAKTERISTIKA A PROSTŘEDKY SEPARATISTICKÝCH HNUTÍ ............................................................................ 14
1.5 ŘEŠENÍ SEPARATISMU .............................................................................................................................. 18
1.6 PODMÍNKY VÍTĚZSTVÍ SEPARATISMU ........................................................................................................... 22
1.7 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 25

2 BEZPEČNOST ....................................................................................................................................27

2.1 TEORIE BEZPEČNOSTI ............................................................................................................................... 27
2.2 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ ........................................................................................................................ 28

3 HISTORIE SEPARATISMU V EVROPĚ 20. STOLETÍ ...............................................................................32

3.1 POČÁTEK STOLETÍ ................................................................................................................................... 32
3.2 BALKÁN DO ROKU 1914 .......................................................................................................................... 34
3.3 OBDOBÍ KOLEM PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY ........................................................................................................ 36
3.4 OBDOBÍ ZAČÁTKU DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY .................................................................................................... 43
3.5 OBDOBÍ ROZPADU SSSR .......................................................................................................................... 45
3.6 OBDOBÍ ROZPADU JUGOSLÁVIE.................................................................................................................. 47
3.7 ROZPAD ČESKOSLOVENSKA ....................................................................................................................... 48
3.8 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 50

II. PRAKTICKÁ ČÁST ..............................................................................................................................53

4 ANALÝZA AKTUÁLNÍHO STAVU ÚZEMNÍHO A POLITICKÉHO SEPARATISMU .....................................54

4.1 AKTIVNÍ SEPARATISTICKÁ HNUTÍ V EVROPĚ................................................................................................... 54
4.2 KATALÁNSKÉ SECESNÍ HNUTÍ ..................................................................................................................... 65
4.3 SKOTSKÉ SECESNÍ HNUTÍ ........................................................................................................................... 67
4.4 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 69

5 VLIV SEPARATISMU NA BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ .........................................................................70

5.1 IDENTIFIKACE BEZPEČNOSTNÍHO PROSTŘEDÍ ................................................................................................. 70
5.2 INDIKÁTORY BEZPEČNOSTNÍHO PROSTŘEDÍ ................................................................................................... 70
5.3 VLIV SEPARATISMU NA BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ ......................................................................................... 75
5.4 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 80

6 SCÉNÁŘ VÝVOJE SEPARATISTICKÝCH HNUTÍ V EVROPĚ ....................................................................82

6.1 SCÉNÁŘE SEPARATISMU VE SKOTSKU .......................................................................................................... 82
6.2 SCÉNÁŘE SEPARATISMU V KATALÁNSKU ...................................................................................................... 86
6.3 DÍLČÍ ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 89

ZÁVĚR ........................................................................................................................................................90

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................................................................92

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ...............................................................................................99

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................................................. 100

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................... 101

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Separatismus je základem významné části existence mnoha států, které existují

v současnosti, nebo kdy existovaly. Státní hranice nemusí být vždy situovány tak, aby

uspokojili území žijícího obyvatelstva se společnou identitou a pokud je identita silná, ať již

je to etnická, kulturní, jazyková nebo jakákoliv jiná, a motivace k úsilí o nabytí dané úrovně

separace je vyšší než snaha zachování status quo, může to znamenat bezpečnostní riziko pro

státní zřízení, v jehož zájmu by bylo takové úsilí potlačit.

Bezpečnost státního zřízení je zajištěna tehdy, když vnější a vnitřní rizika jsou na přijatelné

úrovni. Separatismus je jedno z vnitřních rizik a jeho manifestace v bezpečnostních

podmínkách objektu je variabilní a odvíjí se od síly motivace separatistického hnutí a jeho

intenzity a vůle státu jeho úsilí potlačovat.

Definitivní cíl standardního separatistického hnutí je rozbití hostujícího státního zřízení ve

prospěch vzniku nového státu v režii zástupců hnutí. Působení hnutí na referenční objekt

státního zřízení před dosažením tohoto cíle je hlavní faktor, který k takovému závěru vede.

Tato diplomové práce se zabývá identifikováním tohoto působení (vlivu) a popisuje a

hodnotí jej v kontextu historickém, současném i budoucím, a to v teoretické i konkrétní

rovině.

V teoretické části je separatismus definován, včetně jeho vztahu s identitou a identitární

politikou. Jsou také uvedeny mnohé dispozice separatistických hnutí – jeho charakteristika,

prostředky působení, charakteristika. Z externího pohledu je popsáno možné vypořádání se

se separatistickým hnutím z role státu nebo vně-státního aktéra (mezinárodního společenství

apod.) a na druhou stranu možné vítězství separatistického hnutí a podmínky, které vítězství

umožní.

Pro určení zodpovězení otázky vlivu separatismu na bezpečnostní prostředí je třeba

bezpečnostní prostředí definovat. Jakožto široký pojem má mnoho různých definic, které

jsou uvedeny v druhé kapitole společně s obecnou teorií bezpečnosti, která je v praktické

části aplikována na popis vlivu.

Pro pochopení současného stavu separatistických hnutí je třeba znát historický vývoj v dané

oblasti – Evropa. V této části jsou uvedeny významné události posledního století (20.)

evropského měřítka, které byly důsledkem separatismu, byly ovlivněny separatismem, nebo

vyvolaly intenzivní separatistické tendence. Na toto historické období a vývoj je navázáno
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v praktické části diplomové práci analýzou současného stavu separatistických hnutí v rámci

stejného geografického území – celá Evropa s arbitrárním východním vymezením podél

východních hranic Pobaltí, Polska a Balkánu. Analýza jmenuje všechny aktivní

separatistické hnutí s důrazem na ty se zdánlivě nejvyšší podporou – katalánské a skotské

secesní hnutí.

Po definici bezpečnostního prostředí a jeho omezení dle pole působnosti separatistických

hnutí na vnitrostátní prostředí je zapotřebí identifikovat ukazatele pro hodnocení a

kvantifikování vlivu separatismu na bezpečnostní prostředí, jak je vypracováno v kapitole 5.

Díky analýze vývoje a současného stavu separatistických hnutí na území Evropy je možné

dle futurologických postupů vytvořit možné scénáře budoucího vývoje, což je předmětem

poslední kapitoly.

Celkovým cílem diplomové práce je podat ucelený pohled na separatismus a jeho vlastnosti


[…]


nebude úspěšné v přijímacím procesu do Evropské unie, protože Španělsko bude rezolutně

vetovat možný vstup. Tímto je také znemožněno přijmutí Eura jako národní měny a

Katalánsko je nuceno využívat svou dočasně přijatou měnu dlouhodobě, což také škodí

ekonomické úrovni. S horšícími se podmínkami se také zvyšuje emigrace.

Španělské jednání je silně odsouzeno na mezinárodní scéně, ale má pro Španělsko pozitivní

vliv na ostatní španělská separatistická hnutí, které ztrácejí vnitřní podporu v důsledku

příkladu velmi negativního vývoje ekonomické, sociální i fyzické bezpečnosti obyvatel

Katalánska před i po nabytí nezávislosti.

6.3 Dílčí závěr

Unilaterální deklarace nezávislosti spíše skončí neúspěchem. Úspěchy separatistických

hnutí budou závislé na postoji hostujícícho státu, případně na převážné podpoře ostatních

států. Skotské separatistiké hnutí má v tomto případě výhodu, protože již k jednomu

zavazujícímu referendu rozhodujícím o secesi získalo posvěcení v roce 2014. Oproti tomu

Katalánské separatistické hnutí bylo vždy rezolutně potlačeno. Obě hnutí mají vnitřní

podporu přibližně stejnou jako vnitřní odbor a případné referendum by mohlo dopadnout

jakkoliv. Obě hnutí budou chtít přesvědčit centrální vlády o svém právu na nezávislost, ale

Katalánsko bude spíše neúspěšné a na nezávislost bude moci dosáhnout jen, pokud nastane

krize, která zatřese status quo a získá podporu ostatních států.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo podat ucelený pohled na separatismus a jeho vlastnosti a

dispozice a historický vývoj separatismu na novodobém evropském kontinentu včetně

současného stavu a možných budoucích scénářů s informativním přínosem.

Separatismus je tendence usilování skupiny lidí spojovaných společnou identitou o vlastní

nezávislost na nadřazené entitě (v typickém případě státním zřízením). Existují také typy

usilující pouze o vyšší autonomii a uznání své minority. Separatismus lze zaznamenat

v různých měřítkách, úrovních, ale typycký je státní. Využívá různých prostředků pro

dosažení svého cíle a to od nenásilných jako je zakládání oficiálních (i neoficiálních)

politických stran, spolků nebo hnutí až po násilné jako jsou násilné nepokoje, akty terorismu,

guerilla aktivity nebo dokonce občanská válka. Všechny tyto prostředky představují rozdílné

riziko, ale hrozba je stejná – určitá ztráta kontroly státu nad danou oblastí.

Separatistická hnutí mají významnou zásluhu na podobě dnešních státních hranic a také na

samotné existenci mnoha států v Evropě. Na začátku 20. století existovalo několik říší, které

zabíraly velké množství území a hostovaly uvnitř svých hranic mnoho menšinových

etnických národů, které v mnohých případech byly až po staletí utlačovány v rámci říší, kde

měla kontrolu jiná skupina. Vzedmutím nacionalismu v 19. a začátkem 20. století se objevily

silné separatistické tendence, které významně ovlivnily události 20. století a tedy i nynější

podobu a stav států.

Podstatná část separatistických hnutí v současné Evropě nepředstavuje realistické riziko

hrozby narušení integrity území daného státu. Separatistická hnutí, která usilují o secesi s

největší podporou jsou v Katalánsku, Skotsku a Republice srbské, přičemž Republika srbská

je diskutabilně v nestabilním regionu a eskalace konfliktu by nemusela způsobit takové

riziko evropské bezpečnosti jako secese od stabilních západních státu a zároveň ze stejného

důvodu nelze natolik identifikovat vliv separatismu na vnitřní bezpečnostní prostředí

takového státu, protože destabilizujících vlivů bývá mnoho. Ostatní secesní hnutí mají

nízkou podporu bez realistického krátkodobého výhledu na vyvinutí výrazného tlaku na

hostující stát.

Bezpečnostní prostředí je probíhajícím separatismem bezpochyby ovlivněno a mnoho

předně přijímaných indikátorů (indexů) tento vliv dokáže zaznamenat. S přibývající

intenzitou hnutí lze vliv vidět na indikátorech bezpečnosti státu jako suverenní entity na

svém území. Závažné projevy separatismu lze sledovat na větším množstvím indikátorech
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alespoň jako nepřímý vliv. Separatistická hnutí dokážou destabilizovat stát až způsobit jeho

zánik v původní podobě v konečném důsledku, ovšem i bez dosažení tohoto cíle ovlivňují

fyzickou bezpečnost obyvatel státu (násilné demonstrace, separatisticky motivované

teroristické útoky, vnitřní ozbrojené konflikty až civilní válka anebo také náhodné potyčky

zástupců protichůdných stran rozdělené společnosti apod.), ekonomické (generální stávky,

snížení produktivity z důvodu horší fyzické bezpečnosti způsobené separatismem, emigrace

kvalifikované pracovní síly apod.) i societární (rozdělená společnost, odcizení společenské

skupiny, migrace apod.). Také v kapitole historického vývoje separatismu je vliv hnutí na

bezpečnostní prostředí Evropy zjevný, ačkoliv ne kvantifikovaný.

Závěrečná kapitola přináší několik možných scénářů vývoje vybraných separatistických

hnutí – skotské a katalánské. Jsou zpracované scénáře na potenciální úspěch i neúspěch

hnutí. Výstupem je odhad, že Skotsko je daleko blíže možné nezávislosti a zároveň za nižší

cenu dopadu na své a mezinárodní bezpečnostní prostředí. Katalánské separatistické hnutí

má větší problémy se striktním postojem španělské vlády proti možnému referendu o

nezávislosti a tyto problémy budou rozhodující, pokud nenastane výrazná krize měnící status

quo.
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