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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student si zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na dobré

až výborné úrovni.

Teoretická část je zpracována na výborné úrovni. Kladně hodnotím zejména podrobný teoretický

rozbor separatismu a vhodný výběr zdrojů (autorů) v rámci zpracování úvodu do problematiky

bezpečnosti. Historie separatismu je zpracována přehledným způsobem.

Praktická část je zpracována na dobré úrovni. Text je přehledný a logicky čleňený. V rámci analýzy

aktuálního stavu autor často opomíná uvádět použité zdroje (s. 58 - 65) a to zejména u tabulek.

5. kapitola řešící vliv separatismu na bezpečnostní prostředí není podrobně rozpracována, zejména

podkapitola 5.3. měla být vzhledem k tématu práce podrobnější. Autor uvádí pouze 1 stránkový

výčet možných vlivů na bezpečnostní prostředí a to bez dalších souvislostí, možných následků a

vysvětlení.

V závěrečné kapitole autor prezentuje scénáře možného vývoje separatismu v Katalánsku a ve

Skotsku. Vhodnější by bylo zpracovat pouze jednu geografickou oblast, ale podrobněji.

Autor sice vhodně využil široké spektrum zdrojů, ale např. v rámci zpracování problematiky

separatismu v Katalánsku by bylo vhodněší čerpat přímo ze zdrojů místních- španělských.
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